- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

" PAOLA TAGLIETTI

i 'COMUNE DI MILANO
P L " | ¢ - j_Dirigente o
éﬁ it Comunea )= (0 129.01.2026 21:12:37 UTC
4 Jf} Milano |
7

Direzione Mobhilita
Area Pianificazione e Programmazione Mobilita
Unita Provvedimenti Viabilistici e Segnaletica

Ordinanza Viabilistica rep. OR2G1 n. 221/2026 prot. 57790/2026 del 29/01/2026

OGGETTO: Misure viabilistiche nell'area omogenea di piazza del Duomo-piazza della Scala in
occasione delle Olimpiadi invernali Milano-Cortina 2026.

In: Largo Abbado Claudio (4520), Largo Belotti Bortolo (3322), Largo De Sabata Victor (3984), Largo
Ghiringhelli Antonio (4163), Largo Mattioli Raffaele (3826), Largo Schuster lldefonso (3868),
Passaggio Santa Margherita (3891), Piazza Belgioioso (265), Piazza Dei Mercanti (3883), Piazza Del
Duomo (966), Piazza Della Scala (2311), Piazza Diaz Armando (932), Piazza Ferrari Paolo (1062),
Piazza Fontana (1101), Piazza San Fedele (1055), Piazzetta Bossi Maurilio (396), Piazzetta Cuccia
Enrico (4146), Via Agnello (24), Via Andegari (99), Via Baracchini Flavio (28), Via Beccaria Cesare
(259), Via Berchet Giovanni (289), Via Boito Arrigo (354), Via Cappellari (553), Via Carlo Maria
Martini (4310), Via Case Rotte (605), Via Catena Adalberto (628), Via Cattaneo Carlo (631), Via
Clerici (725), Via Degli Omenoni (1820), Via Dei Bossi (395), Via Dei Mercanti (1767), Via Del Gallo
(1165), Via Del Lauro (1389), Via Delle Ore (1823), Via Dogana (947), Via Farine (1044), Via
Filodrammatici (1082), Via Foscolo Ugo (1113), Via Grossi Tommaso (1220), Via Manzoni Alessandro
(1525), Via Marconi Guglielmo (2248), Via Marino Tommaso (1559), Via Mazzini Giuseppe (584), Via
Mengoni Giuseppe (1616), Via Morone Gerolamo (1738), Via Palazzo Reale (2121), Via Paolo Da
Cannobio (540), Via Pecorari Francesco (1943), Via Pellico Silvio (1949), Via Porrone Bassano
(2076), Via Ragazzi Del '99 (524), Via Rastrelli (2143), Via Romagnosi (2199), Via San Clemente
(722), Via San Dalmazio (858), Via San Protaso (2113), Via San Raffaele (2132), Via Santa Margherita
(1546), Via Santa Radegonda (2131), Via Santa Tecla (712) e Via Verdi Giuseppe (2657)

PM.:Zona 1

ILDIRETTORE

Premesso

e che lambito territoriale in oggetto, nelle date del 2 e del 6 febbraio 2026, sara sede di
manifestazioni connesse all'inaugurazione delle Olimpiadi invernali di Milano-Cortina;

e che per le manifestazioni in questione & previsto l'arrivo di un importante afflusso di persone e di
rappresentanze istituzionali;

e che, vista la rilevanza degli eventi, si rende necessario attuare delle particolari misure di
regolamentazione della viabilita finalizzate a contenere fenomeni di congestione e, al contempo,
garantire migliori condizioni di sicurezza.

Rif. GPV 89538 (Pagina 1 di 6)



- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

Preso atto

e del Piano di chiusure viabilistiche della Prefettura di Milano, approvato in sede di Comitato
Provinciale per I'ordine e la sicurezza pubblica del 14 gennaio 2026.

Considerato

e che, per quanto premesso, si rende opportuno provvedere all'adozione di una specifica ordinanza
nell'ottica di rendere piu agevole e sicuro I'afflusso e il deflusso dei partecipanti alle suddette
manifestazioni.

Visti

e gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i., e le norme del relativo

e Regolamento, D.P.R. n°495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”);

e gliartt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i "Testo unico degli Enti Locali";

¢ il documento dell’'Ufficio Territoriale di Governo della Prefettura di Milano denominato “Piano di
chiusure viabilistiche approvato in sede di Comitato Provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica
del 14 gennaio 2026”;

e ['istruttoria svolta all'interno dei tavoli tecnici coordinati dalla Questura di Milano, ai quali hanno
partecipato - tra gli altri - anche la Direzione Mobilita e la Polizia Locale del Comune di Milano;

Rif. GPV 89538 (Pagina 2 di 6)



- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

ORDINA

1) che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore azzurro nella planimetria
allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 14.00 del 02/02/2026 fino alle ore
23.59 del giorno 02/02/2026: piazza della Scala, via Alessandro Manzoni - da piazza della Scala a
via Gerolamo Morone, via Gerolamo Morone, via Case Rotte, largo Raffaele Mattioli, via Adalberto
Catena, via degli Omenoni, piazza Belgioioso, via Giuseppe Verdi, via Filodrammatici, Via Santa
Margherita - da largo Abbado a piazza della Scala, via San Dalmazio, piazza Paolo Ferrari, largo
Ghiringhelli, via Arrigo Boito, via Andegari - da via Verdi a via Romagnosi, via Romagnosi - da via
Manzoni a via Andegari, via del Lauro, piazzetta Maurilio Bossi, via dei Bossi, via Clerici, via Silvio
Pellico, via Carlo Cattaneo, via Marino, piazza San Fedele.

Dalla disciplina di cui sopra sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

e veicoli dei residenti e domiciliati all'interno della viabilita interessata, con obbligo di accesso dalla
via piu breve;

e veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilita interessata, con
obbligo di accesso dalla via piu breve;

e veicoli delle Societa organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attivita connesse alle
manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

e veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo
urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attivita;

e veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per
attivita socioassistenziali e sanitarie;

e veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

e veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in
visita a domicilio all'interno della viabilita interessata;

e veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi.

2) che dalle ore 07.00 del 02/02/2026 fino alle ore 23.59 del giorno 02/02/2026 sara inoltre
vietata la sosta ambo i lati nelle seguenti localita, fatta eccezione per i veicoli di emergenza, di
soccorso, di polizia e di protezione civile:

e largo Abbado;

e via Santa Margherita nel tratto compreso tra piazza della Scala e largo Abbado;

e piazza della Scala;

e via Giuseppe Mengoni;

e via Silvio Pellico;

e largo Ghiringhelli;

e via Filodrammatici;

e via Giuseppe Verdi;

e via Alessandro Manzoni;

e via Case Rotte;

e via Catena Adalberto;

e |largo Raffaele Mattioli;

Rif. GPV 89538 (Pagina 3 di 6)



- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

e piazza Paolo Ferrari;
e via Arrigo Boito.

3) che le seguenti strade, ricomprese nel perimetro delimitato con il colore rosso nella planimetria
allegata, siano chiuse al traffico veicolare a partire dalle ore 14.00 del 06/02/2026 fino alle ore
21.00 del giorno 06/02/2026: piazza della Scala, via Alessandro Manzoni - da piazza della Scala a
via Gerolamo Morone, via Gerolamo Morone, via Case Rotte, largo Raffaele Mattioli, via Adalberto
Catena, via degli Omenoni, piazza Belgioioso, via Giuseppe Verdi, via Filodrammatici, via San
Dalmazio, piazza Paolo Ferrari, largo Ghiringhelli, via Arrigo Boito, via Andegari - da via Verdi a via
Romagnosi, via Romagnosi - da via Manzoni a via Andegari, via del Lauro, piazzetta Maurilio Bossi,
via dei Bossi, via Clerici, via Silvio Pellico, via Carlo Cattaneo, via Marino, piazza San Fedele, via
Giuseppe Mengoni, piazza del Duomo, via Mercanti, piazza Mercanti, via Giuseppe Mazzini - da via
Gaetano Giardino a piazza del Duomo, via Cappellari, via Dogana, via Guglielmo Marconi, via Paolo
da Cannobio - da via Flavio Baracchini a via Rastrelli, via Rastrelli, via Francesco Pecorari, via delle
Ore, largo lldefonso Schuster, via Palazzo Reale, via Santa Tecla, via Carlo Maria Martini, via Santa
Radegonda, via San Clemente, piazza Fontana, via Cesare Beccaria, via Agnello - da via Hoepli a
piazza San Fedele, via Ragazzi del '99, Via Ugo Foscolo, via Giovanni Berchet, via San Raffaele, via
Tommaso Grossi, via Farine, via Santa Margherita, passaggio Santa Margherita, via del Gallo, via San
Protaso, via Bassano Porrone, largo Bortolo Belotti, largo Victor de Sabata, piazzetta Enrico Cuccia.

Dalla disciplina di cui sopra sono esclusi i veicoli di seguito elencati:

e veicoli dei residenti e domiciliati all'interno della viabilita interessata, con obbligo di accesso dalla
via piu breve;

e veicoli che devono raggiungere box o posto auto situati all'interno della viabilita interessata, con
obbligo di accesso dalla via piu breve;

e veicoli delle Societa organizzatrici della manifestazione e/o a servizio delle attivita connesse alle
manifestazioni, muniti di pass di servizio, rilasciato dagli organizzatori;

e veicoli adibiti alla pulizia e alla manutenzione stradale, impiantistica, delle aree verdi e dell’arredo
urbano, per il tempo strettamente necessario all'esecuzione delle attivita;

e veicoli di emergenza, di soccorso, di polizia e di protezione civile, inclusi i veicoli di servizio per
attivita socioassistenziali e sanitarie;

e veicoli adibiti alla rimozione dei mezzi in sosta vietata e/o in avaria;

e veicoli di medici, assistenti sociali, assistenti domiciliari e dei servizi tutelari, veterinari, solo se in
visita a domicilio all'interno della viabilita interessata;

e veicoli adibiti al trasporto di medicinali, dispositivi salvavita o attinenti ai trapianti di organi.

4. che dalle ore 07.00 del 06/02/2026 fino alle ore 21.00 del giorno 06/02/2026 sara inoltre
vietata la sosta ambo i lati nelle seguenti localita, fatta eccezione per i veicoli di emergenza, di
soccorso, di polizia e di protezione civile:

e largo Abbado;

e via Santa Margherita nel tratto compreso tra piazza della Scala e largo Abbado;

e piazza della Scala;

e via Giuseppe Mengoni;

e via Silvio Pellico;

e largo Ghiringhelli;

Rif. GPV 89538 (Pagina 4 di 6)



- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

e via Filodrammatici;

e via Giuseppe Verdi;

e via Alessandro Manzoni;

e via Case Rotte;

e via Catena Adalberto;

e |largo Raffaele Mattioli;

e piazza Paolo Ferrari;

e via Arrigo Boito.

e via Francesco Pecorari;

e via Rastrelli;

e piazza Diaz, nel tratto compreso tra via Rastrelli e via Gaetano Giardino;
¢ via Paolo da Cannobio, nel tratto compreso tra via Flavio Baracchini e via Rastrelli;
e via Flavio Baracchini;

e via Palazzo Reale;

e largo lldefonso Schuster;

e via delle Ore;

e via San Clemente;

e piazza Fontana.

Le linee del trasporto pubblico interferenti con le aree di cui ai punti 1) e 3) saranno messe in
deviazione dal gestore del servizio su indicazione dell’Autorita di pubblica sicurezza.

Ulteriori deroghe a quanto previsto nel presente provvedimento possono essere autorizzate in caso
di necessita operative dal personale della Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia presenti in
luogo.

Detti provvedimenti saranno integrati mediante posa di segnaletica complementare e dissuasori di
transito come cavalletti, transenne con pannello rifrangente, new jersey in plastica bianco/rossi e
coni.

Per motivi di ordine e sicurezza pubblica, potranno essere adottati, su richiesta del dirigente di
Polizia di Stato preposto, eventuali provvedimenti viabilistici a carattere provvisorio aggiuntivi, sia
all'interno che all'esterno delle strade rappresentate nella planimetria allegata.

Il Corpo di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia cureranno l'osservanza delle presenti prescrizioni.

La presente MODIFICA e/o REVOCA temporaneamente tutte le ordinanze in contrasto con le
sopracitate prescrizioni nei giorni e negli orari prescritti.

La presente Ordinanza diverra immediatamente esecutiva con la pubblicazione all'Albo Pretorio.

Rif. GPV 89538 (Pagina 5 di 6)



- Rep. OR2GL 0000221/ 2026

29/ 01/ 2026. 0057790. | .

Prot.

W B BB RS M ] comune i Mo -

Il presente provvedimento entra in vigore con l'installazione ed attivazione dei segnali prescritti dalla
normativa vigente.

IL DIRETTORE DI AREA
Arch. Paola Taglietti

(Firmato digitalmente)

Avverso il presente provvedimento € ammesso:

e ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i.;

e ricorso straordinario al Presidente della Repubbilica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 e s.m.i..
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Rif. GPV 89538 (Pagina 6 di 6)



= 17 ~Vig \ A s \ Tm & N.
\ 1 Gavo / ! S a
. %.oj owoi -~ S ) —_— | ) @ areo | @,QNN e d
i N ey “del e icor™
_ -y ,, b O 4oi0 00435. @w/ >
<{ | _Vvid m@:gp U or Z. NS =
O - N1— s V/ &5 O via wﬂz
o S | . e o e I3
@ S| - o R 2, o - \\5
a 20, |5 2 X, @ -
Z 9 o Q < ?
-~ p.tte sant’erdsmo WJ = Teatro, alla Scala
brera AN 4 & o \ /
© o) any O \
<. &/// N <~Q cust B EQNQNQ:Q /O. |
/// DI loraano 4 h
o) ®\\,/< , % ia del QM:QB;O«@OO/ de sabata
g%@ O\% /8 , 4 N
7 CaIr ol \oowwo%;th =
~ 8 [e)
via_ o
e o\ o €= 2
- \\5 0 Fmiaria) cdllas S \ ,, &O@O VRS
| ., /3 F7E LN N\ On o™ V'
> k | jﬁ@ Q./ - 2/ O /W [/Q/ “ g . >ﬁ\\ \\ 6
e . Y yiaMome, Teatro, alla Scala : NV e / o p-Z ,,,,Qﬂmm%gwﬁ Ve Lae Ve
0rso___ = \ — R | < o e ferrari ~) ° /della Q400 =
g Gl O S o < 5 o 4 s K905
° SA) 5 o SENIE e M/o /. scala “mgitiol
[IREAN wi \ 2 RO N N A = LS S
/, any — 1 ) Yo ) 258 X AN Ve > (SN D Oy @ N P. -
~— s w— P X0, 1y Dol Wb S @S.%Qo \ )\O. > /&@ ° _ . san fedele
@\\«/M«\,v 7QW@O S L via Q®’ \ am:wojgo.\m O/ Q@SMO ﬁQﬁD S \wQ O : /S - Q\O@ via \ . - o V, \ ?.8/
\,Q/ N V@p Y QQ\:O - O/O\ \ $ Q‘VO ,,,,,,\\\Q %] [T / \ - < \Q / Omvmv
) o N ) | | S 2 N < 20
IRy @/ [ Via 3 7 AN R Y p.za ss. g @ S D Lo O ©
OO N | AN PN NS Y . \ T N T N = It
J ,OJ‘?D\? \_ Pozzong| | « W Ui@ D yas l/ﬁ,\o/ @oiow lino 3@«@5@5 2 E Q\\,QMA%.V\ = N [
y = MBossik N N i B 4 e (N QY tos
| G O ( Y PN S , Q
AL\ = g 60&@ < S/ k. JrossiICl (@ JC_rgperchet] 1 O ;
O\ ] WS A4S ; St 5 a7 S
20 \G IR . > 2 & 0 % = = R < T /Y
558200\ e 6 ol 5 Gy, _ N\ =i 2 go-corsia /o
. 7 g0 O g ol / P-Z0,ghiringhel RHS Lo Y ot U S P\ ,, ] | del servi
AT = \\@ o . errari )/ della s .@gﬁ Colgflymedd €SO matteott;— - : NS
/ NWO Q) ,,» WO \m/// Omv 3 @ NGE A /"~ scala ~ma Q1 , I
. &) S A= s P VA < W‘Mc. iaZ
7 N oy WO o . = 4
G (AN B 5 ool S 2 = "l
% ’\vv%\\w ©\<,/Q Q . ,;/ ‘a \. = 7 ( O . ,,@
70 9. RN on . © P .
Ve | / Lo prosperfiaT PT84 S / =
/O p.za ss. g 5 o o N\
X pietro e lino / £ % = <
e @) o
. T =
N . ° o
cordusjo. ¥ 2
oS e =
oL SN 7 <
. ‘o NI o= 5. teclag —
Y affari A N \\@%,Q/%/ = < 7 ~ g
n N L S © S L
, AN S N . pza o
G PO g, D | RN s ,
L B T, NS, % W | S PoS™ ) Nes. stefang
> Y 4 U\\\ * ;W \\\ y B / / N Q\ , - ‘[ \ %
. & | \ o 2 ) o
/ _ - \~/ /, . 6@5\’ o 7 w‘oa " o = = 2 \Q,,,,,,, Yo ,,\%;@
Vot gl ey, o AN Eg 1 % ot g S PG
,, P = SR AT m.@ : P Q. \ VL T B [/
,:O " N1 ®.\MQ ’.®.\. . c\w ,, \ ﬁ/ 4.60% o < NIQ — N S rwv . f/ /
N oA@mﬁ | L\ U__ﬁ g - m v@ | D.,NQ /Of/ va %iamo“ % Q@mw%%o miIssori ) % \m . o
(O el o ; Sooverziere N7 s lgiorgio o o ,,, - ayAS ,
,.@O/\T\: c . ia1| i = [ X /w/\,w o — (= © \Qﬂ JNQ}O‘QQﬂ = / /@
schUster via s, teclag = ot R vt S | o 2 m;w S
=0 =2l al | U N - =
AT - & 3 gl O Az % o, ol 2 :
® g oV — .~ /o OV 2C T o 1 ,, =
\.© A ° bernardino” /& ooa 7 mw//w» = - e0O

PLANIMETRIA del 2/02/2026 PLANIMETRIA del 6/02/2026

DIREZIONE SICUREZZA URBANA

POLIZIA LOCALE

COMUNE DI MILANOY

OLIMPIADI MILANO CORTINA 2026
area Duomo - Teatro alla Scala

E'vietata la riproduzione di questo documento senza la preventiva autorizzazione

920Z /1220000 OO ‘day - " |°06..500 '920Z /TO/6C "10id - OUB | N Ip @unuo) ___ _-ﬁ%ﬁ%_:-




